
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

31/01/2023 

23 7 

OGGETTO: 
 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 
PER SUITE COMPLETA MODULISTICAONLINE TRIENNIO 
2023/2025. CIG: Z4B3998B1D 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 02/02/2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento diretto per SUITE COMPLETA 
“MODULISTICAONLINE” – triennio 2023/2025. CIG: Z4B3998B1D 
   

Il Responsabile del Servizio 
 
PREMESSO: 

-  che, il Comune si avvale da anni del servizio di SUITE COMPLETA 
“MODULISTICAONLINE” offerto dalla Ditta Maggioli S.p.a. con sede in Santarcangelo di 
Romagna (Rn) Via del Carpino 8 P.I. 02066400405, il quale risulta una guida utile per lo 
svolgimento dei procedimenti amministrativi; 

- che è sempre necessario tenersi informati sulle normative ed istituti nuovi o riformati 
inerenti le proprie funzioni e compiti istituzionali; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- al fine di garantire una sempre puntuale ed aggiornata informazione sulle normative, di 

conoscere giornalmente le novità e gli aggiornamenti in materie inerenti le funzioni e i 
compiti istituzionali degli uffici si ritiene opportuno rinnovare l’abbonamento alla SUITE 
COMPLETA “Modulisticaonline”;  

- con propria determinazione n.23 del 30.01.2020, il Comune di Borgo Ticino, si è avvalso 
dell’abbonamento triennale di SUITE COMPLETA “MODULISTICAONLINE” fornito dalla 
Ditta Maggioli S.p.A. con sede in Santarcangelo di Romagna (Rn) Via del Carpino, 8 P.I. 
02066400405, principale fornitrice del servizio di cui in oggetto; 

- che anche per il triennio 2023-2025 il Comune intende avvalersi del servizio di cui trattasi; 
- che la ditta Maggioli con nota prot. 16021 del 15.12.2022 si è dichiarata disponibile a fornire 

con garanzia di prezzi bloccati fino al 2025, il pacchetto completo che comprende: Banca 
dati, Tematiche Pubblica Amministrazione, Consultazione online, Periodicità, al costo 
annuo di € 995,00 al netto dell’ Iva al 22%; 
 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i comuni, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi e di lavori di importo inferiore a Euro 
139.000; 

 
VISTO quanto disposto dall’articolo 36 comma 2 lett. a) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di lavori di importo 
al di sotto di 150.000,00 €   senza previa consultazione di due o più preventivi; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 36 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016 s.m.i., in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di lavori sotto 
soglia; 

 
OSSERVATO che la legge n.120 del 11/09/2021 di conversione del DL 31 maggio 2021 n. 77 c.d. 
“semplificazioni-bis”, ha modificato la suddetta soglia a 150.000,00 € per i lavori e 139.000,00 per 
servizi e forniture, per le procedure indette entro il 30/06/2023; 

 
PRESO ATTO CHE l’utilizzo degli strumenti di acquisizione elettronica, è obbligatorio solo per 
lavori, beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, 
inclusi gli affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui l’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 
e modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (legge Bilancio 2019); 

RITENUTA pertanto la possibilità di procedere attraverso l’affidamento diretto alla ditta MAGGIOLI 

S.P.A. - Partita Iva 02066400405, con sede a SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) in VIA DEL 

CARPINO 8, il rinnovo dell’abbonamento per SUITE COLPLETA “MODULISTICAONLINE” per il 

triennio 2023-2025;  



RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli anni 2023-2025; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva comprovata dalla certificazione DURC con validità fino al 
01.02.2023; 

PRECISATO che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 
Z4B3998B1D;  

Visti gli artt. 107 c.3 e 183 del D.Lgs 267/2000; 

Visto il decreto di nomina sindacale n.1/2020. 

DETERMINA 
 

 Di procedere all’affidamento per il rinnovo dell’abbonamento “triennale” SUITE COMPLETA 

“MODULISTICAONLINE” per il triennio 2023-2025 per una spesa annuale di € 995,00 al 

netto dell’Iva al 22% con garanzia di prezzi bloccati alla ditta MAGGIOLI S.P.A. - Partita Iva 

02066400405, con sede a SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) in VIA DEL CARPINO 

8 come definito all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

 Di impegnare la spesa complessiva di € 3.641,70= iva inclusa imputandola sul bilancio 

pluriennale 2023/2025 nel seguente modo: 

o € 1.213,90 alla codifica 1.2.1.103 cap. 8207 del bilancio c.e.; 

o € 1.213,90 alla codifica 1.2.1.103 cap.8207  del bilancio 2024; 

o € 1.213,90 alla codifica 1.2.1.103 cap. 8207 del bilancio 2025; 

 in ragione dell’obbligazione che si renderà esigibile nel corso del triennio. 

 Di liquidare a prestazione effettuata previa presentazione di regolare fattura digitale e 

apposito atto di liquidazione del Responsabile del Servizio. 

 
 

Il Responsabile del Servizio F.F. 
Dr. Regis Milano Michele 

 
 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 31/01/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.7 del 31/01/2023

25/01/2023Data: Importo: 1.213,90

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER SUITE COMPLETA MODULISTICAONLINE TRIENNIO
2023/2025. CIG: Z4B3998B1D

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 58.200,00
13.051,40

1.213,90
14.265,30
43.934,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 4.500,00

500,00

1.213,90

1.713,90

Disponibilità residua: 2.786,10

Capitolo: 8207

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Altri beni di consumo

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2023 216/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 216/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 216/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000592 - MAGGIOLI SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.014 - Stampati specialistici

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 31/01/2023

Z4B3998B1DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.014 Stampati specialistici



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.7 del 31/01/2023

25/01/2023Data: Importo: 1.213,90

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER SUITE COMPLETA MODULISTICAONLINE TRIENNIO
2023/2025. CIG: Z4B3998B1D

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 59.300,00
0,00

1.213,90
1.213,90

58.086,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 4.500,00

0,00

1.213,90

1.213,90

Disponibilità residua: 3.286,10

Capitolo: 8207

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Altri beni di consumo

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2024 40/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 40/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 40/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000592 - MAGGIOLI SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.014 - Stampati specialistici

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 31/01/2023

Z4B3998B1DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.014 Stampati specialistici



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.7 del 31/01/2023

25/01/2023Data: Importo: 1.213,90

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER SUITE COMPLETA MODULISTICAONLINE TRIENNIO
2023/2025. CIG: Z4B3998B1D

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 64.700,00
0,00

1.213,90
1.213,90

63.486,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 5.000,00

0,00

1.213,90

1.213,90

Disponibilità residua: 3.786,10

Capitolo: 8207

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Altri beni di consumo

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2025 13/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 13/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 13/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000592 - MAGGIOLI SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.014 - Stampati specialistici

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 31/01/2023

Z4B3998B1DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.014 Stampati specialistici

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 31/01/2023


